INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

N° 003/2018 – RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTA
DE PREÇOS E HABILITAÇÃO.

Aos doze dias do mês de junho do ano de 2018, ás 14h00min,
reuniram-se, na Sala de Reuniões do IPMAT – Instituto de

Previdência de Almirante Tamandaré, os membros da Comissão
Permanente de Pregão, conforme Portaria n.º 001/2018 de

18/05/2018 sendo: pregoeiro - Luiz Carlos Teixeira da Luz e equipe
de apoio – Sandra Maria Cumin Ferro e Fabio Augusto da Silva, na

presença dos representantes das licitantes interessadas de acordo
com os envelopes entregues até o horário limite de 13h30min do dia

12/06/2018. Para proceder ao recebimento dos Envelopes n.º 01
(proposta de preços) e Envelope n.º 02 (Documentação de

Habilitação) na Licitação modalidade Pregão Presencial N°
003/2018, cujo objeto é a “Aquisição de Material de

Expediente” visando suprir as necessidades do INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARE –

IPMAT, cujo valor máximo é de R$ 10.889,21 (dez mil oitocentos

e oitenta e nove reais e vinte e um centavos).  O pregoeiro
iniciou a sessão pública informando que foram protocolados os

envelopes contendo a proposta de preços e documentação para este
certame licitatório das empresas abaixo citadas, e na sequencia

procedeu ao credenciamento, conforme o seguinte:

LICITANTE ME/

EPP

REPRESENTANTE/C

PF

PROPOSTA DE

PREÇOS

Kelly A.D.S. Minioli Comércio de
Produtos – ME
CNPJ 21.782.356/0001-02

x Walter Luis Costa
CPF 038.291.689-18

R$ 10.284,82

K&D Distribuidora – Kleber de

Moura Dalabona & Cia LTDA

CNPJ 09.245.708/0001-87

x Kleber de Moura

Dalabona

CPF 006.368.929-48

R$ 10.612,10

Papelaria Pedron Eireli – ME
CNPJ 26.667.420/0001-10

X Luiz Carlos Cecato
CPF 588.095.469-20

R$ 10.344,78

Marco Aurelio Tavares ME
CNPJ 01.002.697/0001-00

x Antonio Carlos
Cordeiro Pinto

CPF 034.0823.943-65

R$ 9.782,00

Iniciou-se a sessão com o Credenciamento das empresas

participantes, verificando que todas estão com as documentações
solicitadas no item “5“ do PP 003/2018 (do credenciamento). Após o

credenciamento, iniciou-se a abertura dos envelopes de Proposta de
Preços, conforme tabela acima. Após, houve a abertura dos

envelopes de proposta  de prços sendo que em primeiro lugar ficou a
empresa Marco Aurelio Tavares ME que apresentou o valor de R$

9.782,00, em segundo a empresa Kelly A.D.S. Minioli Comércio de

Produtos – ME com o valor de R$ 10.284,82, a terceira colocada a

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

2

empresa Papelaria Pedron Eireli – ME com o valor de R$ 10.344,78 e

em quarto lugar a empresa K&D Distribuidora – Kleber de Moura
Dalabona & Cia LTDA com o valor de R$ 10.612,10.  Solicitou-se aos

licitantes, a partir do segundo colocado, se havia possibilidade de

novo lance. Conforme tabela anexa, verificamos que a segunda,
terceira e quarta colocadas declinaram de lances e a primeira

colocada, após perguntado, reformou seu preço final para o valor de
R$ 9.780,00. Portanto, a arrematante é a empresa Marco Aurelio

Tavares ME. Passou-se para a abertura dos envelopes de habilitação
pelo Pregoeiro e equipe. Após ampla analise pelo Pregoeiro e equipe,

verificou-se que a empresa Marco Aurelio Tavares ME esta
INABILITADA por NÃO cumprir o item 8.1.3 “b” e “c”, ou seja,

não apresentou o Balanço Patrimonial do ano de 2017 e sim  2016
quando na verdade a partir de 30 de abril deste ano deveria ter

apresentado 0 de 2017, conforme Lei do ECD contábil. E ainda,
deixou de apresentar os indices previstos no edital. Perguntado se os

demais licitantes teriam algo a consignar em ata, os mesmos
declinaram. Em seguida o Presidente deu continuidade dos trabalhos,

partindo para a abertura do envelope de habilitação do licitante em

segundo colocado, a licitante Kelly A.D.S. Minioli Comércio de
Produtos – ME. O representante da empresa Marco Aurelio Tavares

ME solicitou saida antecipada e a mesma foi atendida. Após ampla
analise verificou-se que a empresa Kelly A.D.S. Minioli Comércio de

Produtos – ME esta HABILITADA. Desta forma, o Pregoeiro declara
VENCEDORA do certame a licitante Kelly A.D.S. Minioli Comércio

de Produtos – ME, com o valor de R$ 10.284,82 (dez mil
duzentos e oitenta e quatro reias e oitenta e dois centavos).

Por fim, os Licitantes presentes, declaram que declinam do prazo
recursal. Ficando apenas pendente do declinio do prazo recursal o

licitante Marco Aurelio Tavares ME. Nada mais havendo deu-se por
encerrada a sessão  da qual se lavrou a presente Ata, que vai

assinada pelo Pregoeiro, Membros e Licitantes Presentes.

PELO PREGOEIRO E MEMBROS

Luiz Carlos Teixeira da Luz

Pregoeiro

Sandra Maria Cumin Ferro
Membro

Fabio Augusto da Silva

Membro

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

3

PELOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

LICITANTE ASSINATURA

K&D Distribuidora – Kleber de Moura Dalabona & Cia LTDA
CNPJ 09.245.708/0001-87 - Kleber de Moura Dalabona
CPF 006.368.929-48

Papelaria Pedron Eireli – ME - CNPJ 26.667.420/0001-10

Luiz Carlos Cecato - CPF 588.095.469-20

Kelly A.D.S. Minioli Comércio de Produtos – ME –
CNPJ 21.782.356/0001-02 - Walter Luis Costa
CPF 038.291.689-18